
A uto rid a d  Nacional de l Agua

A uto ridad  A dm in istra tiva  d e l Agua  
C añete - Fortaleza vSÜCAOSi

“Decenio de las Personas con Discapacidad en e l Peni" 
‘Año de la Consolidación del mar de Grau’

C.U.T. N° 134447-2015

i'Rgsoíución <Direc
N° y s s  -2016-ANA-AAA-CAÑETE -FORTALEZA

H u a ra l> 0  3  M A Y  2 0 1 6 "

VISTO:

* RAUL

^  f  8'

\
tailoip

Whu»ai
umiHt:

El expediente administrativo con CUT N° 134447-2015, tramitado por DIAZ BAZAN, FELIPE 
en representación de ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, CARMEN ESPERANZA, 

identificado con DNI N° 15703600, con domicilio en Jr. Bolívar N° 544, distrito de Supe, provincia de 
Barranca, departamento de Lima, sobre extinción y otorgamiento de licencia de uso de agua por cambio de 
titular del predio signado con código catastral N° 09141, en el ámbito de la Comisión de Regantes Huarangal 
Antival, y junta de usuarios del valle Pativilca;

CONSIDERANDO:

\ Que, el artículo 15° numeral 7) de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos-LRH, establece entre 
fá|> tuiciones de la Autoridad Nacional del Agua, otorgar, modificar y extinguir previo estudio técnico,
derechos de uso de agua, así como aprobar la implementación, modificación y extinción de servidumbre 

klí*d#uso de agua, a través de los órganos desconcentrados de la Autoridad Nacional;

Que, la LRH, establece en su artículo 45° que uno de los derechos de uso de agua es la licencia, 
la misma que es definida en el artículo 47° como un derecho de uso mediante el cual la Autoridad Nacional, 
fo n  opinión del Consejo de Cuenca si lo hubiere, otorga a su titular la facultad de usar este recurso natural, 

n un fin y en un lugar determinado, en los términos y condiciones previstos en los dispositivos legales 
gentes y en la correspondiente resolución administrativa que la otorga, cuyos requisitos para acceder a 
ste derecho, se encuentran establecidos en el artículo 54°;

Que, el Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos-RLRH, aprobado mediante D. S. N° 001-2010- 
AG, modificado por D.S N° 023-2014-MINAGR1 establece en el artículo 65, numeral 65.3 que: “De 
producirse la transferencia de un predio, establecimiento o actividad al cual se destine el uso del agua, el 
nuevo titular tiene derecho preferente para obtener el derecho de uso de agua bajo las mismas condiciones 
de su transferente mediante un procedimiento simplificado

Que, mediante Resolución Administrativa N° 028-2005-AG-GRL-DRA.L/ATDRB de fecha 25 de 
febrero del 2005, se otorgó licencia de uso de agua superficial con fines agrarios - riego, a favor de BAZAN 
VDA. DE DIAZ, MARIA YSABEL, como usuaria del Bloque de Riego Canal Matriz, con código PBAR-24- 
B02, en el ámbito de la Comisión de Regantes Huarangal Antival, para el predio denominado “JULIO VEGA” 
con C.C N° 09141 con un área bajo riego de 0.32 ha y un volumen máximo anual de 6,869.17 m3; y para el 
predio denominado “CHANGI, II y III” con C.C N° 09242, con un área bajo riego de 1.4408 ha y un volumen 
máximo anual de 30,928.43 m3



A uto ridad  Nacional del Agua

A uto ridad  A dm in istra tiva  d e l Agua  
C añete -  Fortaleza

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perú’  
*Año de la Consolidación del mar de Grau’

Que, mediante escrito de fecha 06 de octubre 2015, don DÍAZ BAZAN, FELIPE RAUL, en 
representación de ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, CARMEN ESPERANZA, solicita extinción y 
otorgamiento del derecho de uso de agua por cambio de titular de los predios precitados. Adjunta: Escritura 
de división y partición, en donde figura el predio denominado “JULIO VEGA" de 1.0091 Ha. ubicado en el 
sector Huarangal, distrito de Supe, provincia de Barranca, a favor de CARMEN ESPERANZA ALCANTARA 
BAZAN DE BUSTAMANTE, y el predio denominado "CHANGI, II y III", de 1.4408 Ha. ubicado en el mismo 
sector, a favor de CARMEN ESPERANZA ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, MARELENI DEL 
ROSARIO, ALCANTARA BAZAN, y FELIPE RAUL DIAZ BAZAN, de fecha 23 de julio del 2012, celebrada 
con FELIPE RAUL DIAZ BAZAN, MARELENI DEL ROSARIO, ALCANTARA BAZAN y CARMEN 
ESPERANZA ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, en su cálida de herederos, en virtud a la sucesión 
intestada MARIA ISABEL BAZAN BORJA (inscrita en la partida N° 80098345 de la OR de Barranca); 
constancias de estar al dia en el pago de la retribución económica (Estados de Cuenta Corriente del usuario, 
emitido la Junta de Usuarios del Valle Pativilca, de fecha 01 de octubre del 2015);

Que, con Informe Técnico N°024-2015-ANA-AAA.CF-ALA.B, de fecha 27 de enero del 216, la 
Administración Local de Agua Barranca, concluye que el solicitante acredita la titularidad del predio con 

catastral N° 09141 y del predio con código catastral 09242, y ha cumplido con presentar los 
' ^ entos de estar al dia en el pago de la retribución económica conforme a lo dispuesto en el numeral 

'(jel artículo 23° del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos 
L^o de Agua y de Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, por lo tanto, 

responde extinguir las licencias de uso de agua superficial con fines agrarios, otorgada a BAZAN VDA. 
P %DIAZ, MARIA YSABEL con Resolución Administrativa N° 028-2005-AG-GRL-DRA.L/ATDRB, de fecha 

de febrero del 2005, asimismo, otorgar licencias de uso de agua superficial con fines agrarios a favor de 
s recurrentes;

Que, contando con los vistos de la Unidad de Asesoría Jurídica de la Autoridad Administrativa del 
!a Cañete-Fortaleza, así como de la Administración Local de Agua Barranca y en aplicación a lo dispuesto 
el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y 

íe Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, aprobado mediante Resolución 
Jefatural N° 007-2015-ANA;

SE RESUELVE:

ARTÍCUL01°.- Extinguir las licencias de uso de agua con fines agrarios, otorgada a BAZAN VDA. 
DE DIAZ, MARIA YSABEL, mediante Resolución Administrativa N° 028-2005-AG-GRL-DRA.L/ATDRB de 
fecha 25 de febrero del 2005, con respecto a los predios con C.C N° 09141 y con C.C N° 09242.

ARTÍCULO 2°.- Otorgar licencia de uso de agua superficial con fines agrarios a favor de 
ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, CARMEN ESPERANZA, conforme a las características que a 
continuación se detallan:



A uto rid a d  Nacional de l Agua

A uto ridad  A dm in istra tiva  de l Agua  
C añete -  Forta leza a»\jCA0£í

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perú'  
‘Año de la Consolidación del mar de Grau’

D A TO S  DEL U S U A R IO
U B IC A C IÓ N  D O N D E  SE U S A R Á  EL A G U A  

O T O R G A D A
V o lu m e n
M á x im o

O to rg a d o
(m V a f io )

A p e llid o s  y  N o m b re s D N I /  RUC
C lase d e  
D e re c h o

C odlgo
C a ta s tra l

N o m b re
U n id a d

O n p ra flv n

A re a  B ajo  
R iego

A LC A N TA R A  B A ZA N  DE B U S TA M A N TE , C A R M E N  
ESPERANZA

0 9 8 0 8 1 0 8 Licencia 0 9 1 4 1 Julio  V eg a 0 .3 2 0 0 6 ,8 6 9 .1 7

U b ic a c ió n  P o lític a D a to s  d e  A s ig n ac ió n  d e  A g u a

D e p a r ta m e n to Lim a U n id a d  H id ro g rá f ic a C uenca P ativilca
S e c to r /  Sub S e c to r

H í r ln ir lk o

P ro v in c ia B arranca F u e n te  d e  A g u a Rio Pativilca C lase d e  fu e n te S uperfic ia l

D is tr ito S upe B lo q u e  d e  R iego Canal M a tr iz C odigo  d e  B lo q u e P B A R -24-B 02

N o m b re  B o c a to m a Canal M a tr iz C ana l d e  R ieg o L3 M a r ia  Bazan

D e re c h o O rg a n iza c ió n  d e  U s u a rio R es o lu c io n es  Em itidas

T ip o  d e  Uso A grario Ju n ta  d e  U s u a rio s Pativilca
A p ro b a c ió n  d e  E stud ios  

Í 9 lo < ü h /A s r n a a o |» l
IA  N9 021-2005-AG-GR.DRA/ATDRI

C lase U c e n d a  d e  U so C o nsu n tivo C o m is ió n  d e  R eg a n te s H u aran g a l A n tiva l A signac ión  e n  B lo q u e IA Ne 028-2005-AG-GR.DRA/ATDRi

En virtud a los derechos otorgados en los párrafos precedentes, se detalla el volumen anual y0ff En virtud a los derechos otorgados e 
f  dfeagreaado mensual en el cuadro siguiente:

■ y  «■ -i 
* sét Oct Nov Oic Ene Feb Mar Abr May Jun Jui Ago T o ta l

A n u a l

«M U L -  % 527.92 615.99 759.97 805.08 703.31 718.26 547.15 486.59 475.91 420.76 402.66 6869.17

bmocfc* ARTÍCULO 3°.- Otorgar licencia de uso de agua superficial con fines agrarios a favor de 
ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, CARMEN ESPERANZA; ALCANTARA BAZAN, MARELEN! 
DEL ROSARIO y DIAZ BAZAN, FELIPE RAUL, conforme a las características que a continuación se 
detallan:

|< A3M
4  SE

D A TO S  DEL U S U A R IO
U B IC A C IÓ N  D O N D E  SE U S A R A  EL A G U A  

O T O R G A D A
V o lu m e n
M á x im o

O to rg a d o
(m 3/a ñ o )

< A
A p e llid o s  y  N o m b re s D N I /  RUC C lase d e  

D e re c h o
C odigo

C atas tra l

N o m b re  
U n id a d  

. G u e ra t iv a

A re a  Bajo  
Riego

|W |Ia L C A N T A R A  B A ZA N  D E B U S TA M A N TE , C A R M E N  
J j ESPERANZA

0 9 8 0 8 1 0 8

Licencia 0 9 2 4 2 C hang 1, II, III 1 .44 08 3 0 ,9 2 8 .4 3Y  A LCANTARA B A ZA N , M A R ELE N I DEL RO SARIO 0 6 5 9 3 7 0 6

D IA Z B A Z A N , FELIPE RAUL 1 5 7 0 3 6 0 0

U b ic a c ió n  P o lítica D a to s  d e  A s ign ac ió n  d e  A gu a

D e p a r ta m e n to Lima U n id a d  H id ro g rá fic a C uenca Pativilca
S e c to r /  Sub S e c to r  

H id ru a lic o

P ro v in c ia B arranca F u e n te  d e  A gu a Rio P ativilca Clase d e  fu e n te S uperfic ia l

D is tr ito Supe B lo q u e  d e  R iego Canal M a tr iz C odigo  d e  B lo q u e P B A R -24-B 02

N o m b re  B o ca to m a Canal M a tr iz C anal d e  R iego L3 C hang

D e re c h o O rg a n iza c ió n  d e  U su a rio R es o lu c io n es  E m itid as

T ip o  d e  U so Agrario J u n ta  d e  U su ario s Pativilca
A p ro b a c ió n  d e  E stud io s  

(B lo q u e /A s ig n a c ió n )
IA N9 021-2005-AG-GR.DRA/ATDRI

C lase L icencia d e  U so C onsuntivo
C o m is ió n  d e  

R e g a n te s ..  .
H uaranga l A n tiva l A s ign ac ió n  e n  B lo q u e IA N9 028-2005-AG-GR.DRA/ATDRI



m tk m .
A utoridad  Nacional del Agua

A uto ridad  Adm inistra tiva  de l Agua  
C añete - Forta leza

'Decenio de las Personas con Discapacidad en el Perú” 
“Año de la Consolidación del mar de Grau’

En virtud a los derechos otorgados en los párrafos precedentes, se detalla el volumen anual y
desagregado mensual en el cuadro siguien .e:

Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jan Jul Ago
T o ta l
A n u a l

1826.01 2376.98 2773.52 3421.78 3624.86 3166.66 3233.98 2463.53 2190.87 2142.79 1894.45 1813.00 30928.43

ARTÍCULO 4°.- Disponer que ia Dirección de Administración de Recursos Hidricos realice la 
‘V /ínscripción de la extinción y otorgamiento de la licencia resuelta mediante el presente acto.

í  v v
m.kxiet

ARTÍCULO 5a.• El volumen de uso de agua otorgado, se ejercitará en forma proporcional a la 
disponibilidad hidrica, salvo declaratoria de emergencia.

\  ARTÍCULO 6°.- Los usuarios inscritos en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de agua 
quedan sujetos a lo dispuesto en la normatividad vigente en materia de aguas.

\ r ~ m r  $  ARTÍCULO 6°.- Notificar a ALCANTARA BAZAN DE BUSTAMANTE, CARMEN ESPERANZA, a 
* % tj¡j$*#ÁLCANTARA BAZAN, MARELENI DEL ROSARIO, a DIAZ BAZAN, FELIPE RAUL, a la Junta de Usuarios 

del valle Pativilca y con copia a la Administración Local de Agua Barranca.


